泰兴市教育局文件
———————————
市教育局关于做好中小学生心理健康状况监测筛查工作的通知
各中小学：
为准确了解我市中小学生心理健康状况，建立学生心理档案，有效预防心理危机的发生，经研究，决定开展全市中小学生心理健康状况监测筛查工作，现将相关事项通知如下。
一、监测筛查对象

全市中小学生。
二、工作方式

1.开展心理健康状况监测筛查。各学校根据实际情况自主选择简单易行、科学规范的测评方式，对学生心理健康状况进行监测筛查。可使用学校现有的心理测评软件与班主任、学科教师日常观察相结合的方式进行。

2.进行心理支持。对筛查中发现的需进行心理支持的学生，学校心理教师与班主任共同制定工作方案，并按方案开展工作。

三、工作要求

1.请各学校安排专人负责此项工作，并与学校心理教师共同指导班主任做好此项工作。
2.根据监测筛查结果，结合班主任、学科教师日常观察情况，将有心理支持需求的学生进行分级，并填写学生心理支持需求统计表（见附件，如无心理支持需求的学生，也须填写此表，实行零报送），工作中须注意学生测评结果的保密性，切勿标签化。

3.对于心理状况明显异常且急需心理干预的学生（如有明显自杀倾向、明显攻击倾向等），学校须将学生在校情况及时反馈家长并留存反馈回执，建议学生停课治疗。对急需心理支持的学生，班主任、心理教师在学校心理辅导室开展有针对性的心理支持，并同步录音作为资料保存于学校心理辅导室；对于学校无法解决的问题，须及时上报市未成年人成长指导中心，由中心联系专业人员介入或转介至专科医院。对有心理支持需求但不迫切的学生，班主任与心理教师密切关注，并根据情况发展采取针对性措施。
4.此次学生心理健康状况监测筛查是心理健康工作体系的重要组成部分，是建立学生心理档案和学生心理危机干预工作的基础。请各校高度重视，做好宣传和教育，确保全员参与。
请各学校于2月21日前将学生心理支持需求统计表、学生心理支持方案发至市未成年人成长指导中心邮箱：2471322264@qq.com。联系电话：89708705，联系人：曹燕。
附件：学生心理支持需求统计表
泰兴市教育局

2023年2月6日
PAGE
- 1 -